
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2311
26 Οκτωβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Σταδιακή αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότη−

σης μέχρι την 1.1.2022, σύμφωνα με τους πίνακες 
της περίπτωσης 6, της υποπαραγράφου Ε3, της 
παραγράφου Ε, του άρθρου 2 του N. 4336/2015 
(ΦΕΚ 94/Α΄). ......................................................................................... 1

Απαγόρευση των ανοικτών πωλήσεων επί μετοχών 
εισηγμένων στην αγορά αξιών του Χρηματιστη−
ρίου Αθηνών και στην ΕΝΑ (Εναλλακτική Αγορά). 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ11321/οικ.47523/1570 (1)
  Σταδιακή αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης 

μέχρι την 1.1.2022, σύμφωνα με τους πίνακες της πε−
ρίπτωσης 6, της υποπαραγράφου Ε3, της παραγρά−
φου Ε, του άρθρου 2 του N. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

KAI ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περίπτωσης 6, της υποπαρα−

γράφου Ε3, της παραγράφου Ε, του άρθρου 2 του 
N. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 51, 52 και 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη−
τικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του  
Π.δ. 63/2005 (ΦΕ.Κ. 98/Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 (Φ.Ε.Κ. 180/Α΄) «Ορ−
γανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/
Α΄) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά 
της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» και 
του άρθρου 27 του Ν. 4320/2015 (Φ.Ε.Κ. 29/Α΄) «Ρυθμίσεις 
για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των κυβερνητικών οργάνων και άλλες διατάξεις».

5. Το Π.δ. 73/2015 (Φ.Ε.Κ. 116/Α΄) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

6. Η αριθμ. οικ. 44549/Δ9.12193/9.10.2015 (Φ.Ε.Κ. 2169/
Β΄) υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης, Αναστάσιο Πετρόπουλο».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ούτε Προϋπολογισμού Φορέων Κοινω−
νικής Ασφάλισης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης λόγω γήρατος των 
ασφαλισμένων των φορέων κοινωνικής ασφάλισης, συμπε−
ριλαμβανομένης της Τράπεζας της Ελλάδος, που μέχρι 
την έναρξη ισχύος του Ν. 4336/2015 δεν έχουν θεμελιώσει 
δικαίωμα πλήρους ή μειωμένης σύνταξης λόγω γήρατος, 
αυξάνονται σταδιακά έως την 1.1.2022 σύμφωνα με τους 
πίνακες 1 και 2 της περίπτωσης 6, της υποπαραγράφου 
Ε3, της παραγράφου Ε, του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015 και 
διαμορφώνονται σε έτη και μήνες ως εξής:

26529

Πίνακας 1

Πλήρης σύνταξη Όριο ηλικίας: 62
Από ισχύος του νόμου 

έως 31−12−2015
2015 2016 2017 2018

Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης
50 55 50 56 50 57 50 58
51 55 51 56 51 57 51 58
52 55 52 56 52 57 52 58



26530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

53 55 και 11 μην. 53 56 και 9 μην 53 57 και 8 μην. 53 58 και 6 μην. 
54 55 και 11 μην. 54 56 και 9 μην 54 57 και 8 μην. 54 58 και 6 μην.
55 55 και 11 μην. 55 56 και 9 μην 55 57 και 8 μην. 55 58 και 6 μην.
56 56 και 9 μην. 56 57 και 6 μην 56 58 και 3 μην. 56 59
57 57 και 8 μην. 57 58 και 3 μην 57 58 και 11 μην. 57 59 και 6 μην.
58 58 και 6 μην. 58 59 58 59 και 6 μην. 58 60
59 59 και 5 μην. 59 59 και 9 μην 59 60 και 2 μην. 59 60 και 6 μην.
60 60 και 3 μην. 60 60 και 6 μην 60 60 και 9 μην. 60 61
61 61 και 2 μην. 61 61 και 3 μην 61 61 και 5 μην. 61 61 και 6 μην.
62 62 62 62 62 62 62 62

2019 2020 2021 2022

Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης
50 59 50 60 50 61 50 62
51 59 51 60 51 61 51 62
52 59 52 60 52 61 52 62
53 59 και 5 μην. 53 60 και 3 μην. 53 61 και 2 μην. 53 62
54 59 και 5 μην. 54 60 και 3 μην. 54 61 και 2 μην. 54 62
55 59 και 5 μην. 55 60 και 3 μην. 55 61 και 2 μην. 55 62
56 59 και 9 μην. 56 60 και 6 μην. 56 61 και 3 μην. 56 62
57 60 και 2 μην. 57 60 και 9 μην. 57 61 και 5 μην. 57 62
58 60 και 6 μην. 58 61 58 61 και 6 μην. 58 62
59 60 και 11 μην. 59 61  και 3 μην. 59 61 και 8 μην. 59 62
60 61  και 3 μην. 60 61  και 6 μην. 60 61 και 9 μην. 60 62
61 61  και 8 μην. 61 61  και 9 μην. 61 61 και 11 μην. 61 62
62 62 62 62 62 62 62 62

Πίνακας 2

Πλήρης σύνταξη Όριο ηλικίας: 67
Από ισχύος του νόμου 

έως 31−12−2015
2015 2016 2017 2018

Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης
50 55 50 56 και 9 μην 50 58 και 5 μην 50 60 και 2 μην
51 55 51 56 και 9 μην 51 58 και 5 μην 51 60 και 2 μην
52 55 52 56 και 9 μην 52 58 και 5 μην 52 60 και 2 μην
53 56 και 6 μην 53 58 53 59 και 6 μην 53 61
54 56 και 6 μην 54 58 54 59 και 6 μην 54 61
55 56 και 6 μην 55 58 55 59 και 6 μην 55 61
56 57 και 5 μην 56 58 και 9 μην 56 60 και 2 μην 56 61 και 6 μην
57 58 και 3 μην 57 59 και 6 μην 57 60 και 9 μην 57 62
58 59 και 2 μην 58 60 και 3 μην 58 61 και 5 μην 58 62 και 6 μην
59 60 59 61 59 62 59 63
60 60 και 11 μην 60 61 και 9 μην 60 62 και 8 μην 60 63 και 6 μην
61 61 και 9 μην 61 62 και 6 μην 61 63 και 3 μην 61 64
62 62 και 8 μην 62 63 και 3 μην 62 63 και 11 μην 62 64 και 6 μην
63 63 και 6 μην 63 64 63 64 και 6 μην 63 65
64 64 και 5 μην 64 64 και 9 μην 64 65 και 2 μην 64 65 και 6 μην
65 65 και 3 μην 65 65 και 6 μην 65 65 και 9 μην 65 66
66 66 και 2 μην 66 66 και 3 μην 66 66 και 5 μην 66 66 και 6 μην
67 67 67 67 67 67 67 67



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26531

2019 2020 2021 2022

Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 
συνταξιοδότησης Ηλικία Ηλικία 

συνταξιοδότησης

50 61 και 10 μην 50 63 και 7 μην 50 65 και 3 μην 50 67

51 61 και 10 μην 51 63 και 7 μην 51 65 και 3 μην 51 67

52 61 και 10 μην 52 63 και 7 μην 52 65 και 3 μην 52 67

53 62 και 6 μην 53 64 53 65 και 6 μην 53 67

54 62 και 6 μην 54 64 54 65 και 6 μην 54 67

55 62 και 6 μην 55 64 55 65 και 6 μην 55 67

56 62 και 11 μην 56 64 και 3 μην 56 65 και 8 μην 56 67

57 63 και 3 μην 57 64 και 6 μην 57 65 και 9 μην 57 67

58 63 και 8 μην 58 64 και 9 μην 58 65 και 11 μην 58 67

59 64 59 65 59 66 59 67

60 64 και 5 μην 60 65 και 3 μην 60 66 και 2 μην 60 67

61 64 και 9 μην 61 65 και 6 μην 61 66 και 3 μην 61 67

62 65 και 2 μην 62 65 και 9 μην 62 66 και 5 μην 62 67

63 65 και 6 μην 63 66 63 66 και 6 μην 63 67

64 65 και 11 μην 64 66 και 3 μην 64 66 και 8 μην 64 67

65 66 και 3 μην 65 66 και 6 μην 65 66 και 9 μην 65 67

66 66 και 8 μην 66 66 και 9 μην 66 66 και 11 μην 66 67

67 67 67 67 67 67 67 67
2. Στις περιπτώσεις που τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης έως την έναρξη της ισχύος του Ν. 4336/2015 δεν 

ορίζονταν σε ακέραια έτη, η νέα μεταβατική ηλικία συνταξιοδότησης που αντιστοιχεί στη στήλη «Ηλικία συντα−
ξιοδότησης» των Πινάκων 1 και 2 διαμορφώνεται σύμφωνα με τους ακόλουθους μαθηματικούς τύπους.

Ειδικότερα:
Όπου προβλεπόταν από προηγούμενες του Ν. 4336/2015 γενικές, ειδικές ή καταστατικές διατάξεις ή προβλέπεται 

βάσει της περίπτωσης 2β της υποπαραγράφου Ε3 της παραγράφου Ε του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015:

α) όριο ηλικίας συνταξιοδότησης  έως και μικρότερο των 53 ετών, το οποίο συμπληρώνεται στο β’ εξάμηνο 

του 2015, το νέο όριο ηλικίας συνταξιοδότησης είναι ,

β) όριο ηλικίας συνταξιοδότησης  από 53 έως και 55 ετών, το οποίο συμπληρώνεται στο β’ εξάμηνο του 2015, 
το νέο όριο ηλικίας συνταξιοδότησης είναι :

, αν το γενικό όριο ηλικίας συνταξιοδότησης που αντιστοιχεί στην ηλικία  είναι 
το 67ο.

, αν το γενικό όριο ηλικίας συνταξιοδότησης που αντιστοιχεί στην ηλικία  
είναι το 62ο.

γ) όριο ηλικίας συνταξιοδότησης έως και 55 ετών, το οποίο συμπληρώνεται από το έτος 2016 έως και το έτος 
2022, το νέο όριο ηλικίας συνταξιοδότησης προκύπτει από τον ακόλουθο τύπο :

Όπου  οι αντίστοιχες ηλικίες των περιπτώσεων α) και β).

δ) όριο ηλικίας συνταξιοδότησης  μεγαλύτερο των 55 ετών το οποίο συμπληρώνεται από το β’ εξάμηνο του 
2015 έως και το έτος 2022, το νέο όριο ηλικίας συνταξιοδότησης προκύπτει από τον ακόλουθο τύπο :



26532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Όπου:

3. Επεξήγηση πινάκων και εννοιών
Α. Στήλη «Ηλικία»: εμφανίζει την ηλικία θεμελίωσης πλήρους ή μειωμένης σύνταξης, όπως αυτή προβλεπόταν 

από τις γενικές, ειδικές ή καταστατικές διατάξεις πριν την ισχύ του N. 4336/2015.
Στήλη «Ηλικία συνταξιοδότησης»: εμφανίζει το νέο κατά περίπτωση όριο ηλικίας πλήρους ή μειωμένης σύνταξης 

από την ισχύ του Ν. 4336/2015 και μέχρι 31.12.2021.
Β. Κατοχυρωμένο συνταξιοδοτικό δικαίωμα: υφίσταται όταν ο ασφαλισμένος έχει τη δυνατότητα να συνταξι−

οδοτηθεί με τις προϋποθέσεις που διαμορφώνονται και ισχύουν κατά το έτος συμπλήρωσης του απαιτούμενου 
κατά περίπτωση χρόνου ασφάλισης ή ορίου ηλικίας, σύμφωνα με το προγενέστερο του Ν. 4336/2015 νομοθετικό 
πλαίσιο.

Γ. Οι ασφαλισμένοι (είτε υπάγονται στον Πίνακα 1 είτε στον Πίνακα 2) που συμπληρώνουν το κατά περίπτωση 
ισχύον, βάσει του προγενέστερου του Ν. 4336/2015 νομοθετικού πλαισίου, όριο ηλικίας συνταξιοδότησης, απο−
κτούν δικαίωμα λήψης πλήρους ή μειωμένης σύνταξης λόγω γήρατος με τη συμπλήρωση του (σύμφωνα με τους 
Πίνακες 1 και 2) ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης που αντιστοιχεί στο ημερολογιακό έτος κατά το οποίο συμπλη−
ρώνεται το ισχύον, κατά περίπτωση ασφαλισμένου, όριο ηλικίας συνταξιοδότησης βάσει του προγενέστερου του 
Ν. 4336/2015 νομοθετικού πλαισίου.

Οι ασφαλισμένοι για τους οποίους, βάσει του προγενέστερου του Ν. 4336/2015 νομοθετικού πλαισίου, δεν 
προβλεπόταν όριο ηλικίας για θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος λόγω γήρατος, αποκτούν δικαίωμα 
λήψης σύνταξης με τη συμπλήρωση του μεταβατικού νέου ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης της στήλης «ηλικία 
συνταξιοδότησης» του Πίνακα 1 που αντιστοιχεί στο ημερολογιακό έτος κατά το οποίο συμπληρώνουν το κατά 
περίπτωση προβλεπόμενο όριο ηλικίας της περίπτωσης 2β της υποπαραγράφου Ε3 της παραγράφου Ε του 
άρθρου 2 του Ν. 4336/2015.

Σε περίπτωση που το προβλεπόμενο από τους Πίνακες 1 και 2 μεταβατικό όριο ηλικίας συμπληρώνεται μετά 
την 1.1.2022, η σύνταξη καταβάλλεται κατά το έτος που συμπληρώνεται το νέο αυτό όριο ηλικίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26533

4. Υπαγόμενοι στους πίνακες
Στον Πίνακα 1 εμπίπτουν οι ασφαλισμένοι για τους 

οποίους, από τις προγενέστερες του Ν. 4336/2015 γε−
νικές, ειδικές ή καταστατικές διατάξεις, προβλεπόταν 
χρόνος ασφάλισης για την κατοχύρωση ή θεμελίωση 
δικαιώματος συνταξιοδότησης μεγαλύτερος ή ίσος με 
10.500 ημέρες (ή 35 έτη) ασφάλισης.

Στον Πίνακα 2 εμπίπτουν οι ασφαλισμένοι που έχουν 
κατοχυρώσει ή κατοχυρώνουν μία εκ των προϋποθέ−
σεων συνταξιοδότησης για τη λήψη πλήρους σύνταξης 
λόγω γήρατος, των οποίων το καταληκτικό όριο ηλικίας 
πλήρους συνταξιοδότησης, όπως αυτό έχει καθοριστεί 
από προγενέστερες του Ν. 4336/2015 γενικές, ειδικές ή 
καταστατικές διατάξεις, είναι το 67o έτος, καθώς και οι 
ασφαλισμένοι για τους οποίους από τις ίδιες ως άνω 
προγενέστερες του Ν. 4336/2015 διατάξεις προβλεπόταν 
χρόνος ασφάλισης για την κατοχύρωση ή θεμελίωση 
δικαιώματος πλήρους συνταξιοδότησης μικρότερος από 
10.500 ημέρες (ή 35 έτη) ασφάλισης. Στον ίδιο πίνακα 
εμπίπτουν όσοι έχουν κατοχυρώσει ή κατοχυρώνουν 
τις κατά περίπτωση προϋποθέσεις μειωμένης σύντα−
ξης, η οποία ακολουθεί την αντίστοιχη ως ανωτέρω 
τελικώς καταλήγουσα στο 67o έτος της ηλικίας προϋ−
πόθεση πλήρους σύνταξης, καθώς και οι ασφαλισμένοι 
για τους οποίους από τις ίδιες ως άνω προγενέστερες 
του Ν. 4336/2015 διατάξεις, προβλεπόταν χρόνος ασφά−
λισης για την κατοχύρωση ή θεμελίωση δικαιώματος 
μειωμένης συνταξιοδότησης μικρότερος από 10.500 
ημέρες (ή 35 έτη) ασφάλισης. Για το χρονικό διάστημα 
μέχρι 31.12.2021 το όριο ηλικίας θεμελίωσης μειωμένης 
σύνταξης λόγω γήρατος δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
62o έτος της ηλικίας, με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 3 του άρθρου 11 του Ν. 3863/2010 (115/Α΄).

Άρθρο 2

Στις περιπτώσεις συνταξιοδότησης με προϋποθέσεις 
μειωμένης σύνταξης λόγω γήρατος το επιπλέον πο−
σοστό μείωσης 10% υπολογίζεται επί του ποσού της 
σύνταξης που προκύπτει μετά την προβλεπόμενη στο 
άρθρο 145 παρ. 3 του Ν. 3655/2008 (ΦΕΚ 58/Α΄) μείωση 
και επιβάλλεται μέχρι τη συμπλήρωση του διαμορφού−
μενου, κατά περίπτωση, νέου ορίου ηλικίας πλήρους 
συνταξιοδότησης, σύμφωνα με τους ανωτέρω Πίνακες 
1 και 2.

Άρθρο 3

Από τις ανωτέρω ρυθμίσεις εξαιρούνται:
Α. οι υπαγόμενοι σε βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλ−

ματα, δηλαδή οι υπαγόμενοι στις ακόλουθες διατάξεις, 
όπως αυτές ισχύουν:

α. του εδαφίου β΄ της παρ. 5 του άρθρου 28 του 
Α.Ν. 1846/1951,

β. της παρ. 1 του αρ. 20 του Ν. 997/1979, της παρ. 2 
του άρθρου 48 του Ν. 2084/1992,

γ. της παρ. 2 του αρθ. 13 του Ν. 2335/1995,
δ. το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 του 

Ν. 825/1978,
ε. του άρθρου 43 του Ν. 1543/1985
στ. του άρθρου 36 του Ν. 1694/1987,
ζ. των παρ. 2ε και 2στ του άρθρου 46 του Ν. 2084/1992,
η. των παρ. 1−3 του άρθρου 14Α και των παρ. 1 και 2 

του άρθρου 14 του Π.δ. 913/1978 (220, Α΄),

θ. των παρ. 3 και 5 του άρθρου 24 του Ν. 2084/1992 
καθώς και από τους υπαγόμενους στην παρ. 4 του άρ−
θρου 24 του Ν. 2084/1992 οι απασχολούμενοι σε οικο−
δομικές και τεχνικές εργασίες που περιλαμβάνονται 
στην περίπτωση Α2 της υπουργικής απόφασης Φ10221/
οικ. 26816/929/2−12−2011 (Β΄/2778) και το προσωπικό κα−
θαριότητας των OTA.

Β. όσοι συνταξιοδοτούνται είτε με βάση τις διατάξεις 
του Ν. 612/1977, είτε με βάση τις διατάξεις που παρα−
πέμπουν σε αυτές (άρθρο 40 παρ. 8 του Ν. 1902/1990, 
άρθρο 16 παρ. 3 του Ν. 2227/1994, άρθρο 2 παρ. 2 του 
Ν. 3075/2002, άρθρο 5 παρ. 1, 3 του Ν. 3232/2004, άρ−
θρο 61 παρ. 4 του Ν. 3518/2006, άρθρο 37 παρ. 4 του 
Ν. 3996/2011),

Γ. οι ασφαλισμένοι που υπάγονται σε γενικές, ειδικές 
ή καταστατικές διατάξεις συνταξιοδότησης ως μητέ−
ρες και χήροι πατέρες ανίκανων για κάθε βιοποριστική 
εργασία τέκνων.

Άρθρο 4

Θεμελιωμένα συνταξιοδοτικά δικαιώματα μέχρι την 
έναρξη ισχύος του Ν. 4336/2015, ήτοι μέχρι και 18.8.2015, 
στους Οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης, συμπεριλαμ−
βανομένης της Τράπεζας της Ελλάδος, λόγω συμπλή−
ρωσης των προϋποθέσεων του απαιτούμενου χρόνου 
ασφάλισης και ορίου ηλικίας, όπου αυτό προβλέπεται, 
δεν θίγονται και δύνανται να ασκηθούν οποτεδήποτε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2015

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. απόφ. 728/31.08.2015 (2)
Απαγόρευση των ανοικτών πωλήσεων επί μετοχών ει−

σηγμένων στην αγορά αξιών του Χρηματιστηρίου 
Αθηνών και στην ΕΝΑ (Εναλλακτική Αγορά).

   Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

   Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

78 του Ν. 1969/1991 (ΦΕΚ Α΄/167).
2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του Ν. 2166/1993 

(ΦΕΚ Α΄/137), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 18 του Ν. 2198/1994 (ΦΕΚ Α΄/43) και αντικατα−
στάθηκε από την παρ. 6 του άρθρου 39 του Ν. 2324/1995 
(ΦΕΚ Α΄/146).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 
Α΄/98/22.4.2005).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 236/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 
2012 για τις ανοικτές πωλήσεις και ορισμένες πτυχές 
των συμβολαίων ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης, ο 
οποίος τέθηκε σε ισχύ από την 1η Νοεμβρίου 2012 και 
τη διαδικασία που αυτός προβλέπει.

5. Την πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγου−
σες ρυθμίσεις για τη θέσπιση περιορισμών στην ανά−
ληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων» (ΦΕΚ 84/
Α΄/18.7.2015).



26534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Άρση 
περιορισμών της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
της 18.7.2015 (Α΄/84) για τη διενέργεια συναλλαγών στις 
ελληνικές οργανωμένες αγορές επί χρηματοπιστωτικών 
μέσων» (ΦΕΚ Β΄/1617/31−7−2015).

7. Τους συνεχιζόμενους περιορισμούς στις συναλ−
λαγές επί χρηματοπιστωτικών μέσων, την επικείμενη 
ανακεφαλαιοποίηση των τεσσάρων (4) συστημικών πι−
στωτικών ιδρυμάτων, καθώς και τις ευρύτερες πολιτικές 
και οικονομικές εξελίξεις κατά την παρούσα περίοδο, 
αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Περιεχόμενο απαγόρευσης

1. Απαγορεύονται οι ανοικτές πωλήσεις μετοχών στην 
αγορά αξιών του Χρηματιστηρίου Αθηνών και στην ΕΝΑ 
(Εναλλακτική Αγορά), στις οποίες αρμόδια εποπτεύου−
σα αρχή είναι η Ελληνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, 
ανεξαρτήτως του τόπου κατάρτισης των ως άνω συ−
ναλλαγών (οργανωμένη αγορά, Πολυμερής Μηχανισμός 
Διαπραγμάτευσης − ΠΜΔ ή εξωχρηματιστηριακά).

2. Η απαγόρευση της παραγράφου 1 καταλαμβάνει και 
τις πωλήσεις Μετοχών που πρόκειται να εκκαθαριστούν 
με αγορά εντός της ίδιας ημέρας (ενδοσυνεδριακά).

3. Η απαγόρευση της παραγράφου 1 καταλαμβάνει 
τις συναλλαγές επί των παραστατικών τίτλων μετοχών 
(ADRs ή GDRs) και επί παραστατικών τίτλων δικαιωμά−
των κτήσης μετοχών (warrants) που αντιπροσωπεύουν 
Μετοχές.

4. Η απαγόρευση του άρθρου αυτού δεν καταλαμβάνει 
τους Ειδικούς Διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 
ειδική διαπραγμάτευση:

α. Στις μετοχές που είναι εισηγμένες στην αγορά αξι−
ών του Χρηματιστηρίου Αθηνών και στην ΕΝΑ (Εναλλα−
κτική Αγορά) για τις οποίες η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
είναι η αρμόδια εποπτεύουσα αρχή,

β. Στα παράγωγα των παραπάνω μετοχών,
γ. Στα παραστατικά τίτλων δικαιωμάτων κτήσης με−

τοχών (warrants) των παραπάνω μετοχών,
δ. Στα μερίδια Διαπραγματεύσιμων Αμοιβαίων Κεφα−

λαίων (ETFs) και στα παράγωγα επί των δεικτών των 
οποίων οι παραπάνω μετοχές αποτελούν μέρος της 
σύνθεσης τους.

Η εξαίρεση της παραγράφου αφορά συναλλαγές που 
σκοπό έχουν την κάλυψη ή την αντιστάθμιση κινδύνου 
συναλλαγών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της 
άσκησης των υποχρεώσεων των ειδικών διαπραγμα−
τευτών.

Άρθρο 2
Ισχύς− Διάρκεια

1. Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την 1η Σε−
πτεμβρίου 2015 και ώρα 00:00 και ισχύει έως και 30η 
Σεπτεμβρίου 2015 και ώρα 24:00.

2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΤΟΠΟΥΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26535



26536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023112610150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-10-26T21:07:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




